
21490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 febbraio 2025, n. 184
Affidamento all’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali dell’attività vivaistica per la moltiplicazione di 
piante di olivo resistenti a Xylella fastidiosa subsp. pauca da cedere, a titolo gratuito, ai possessori di terreni 
ricadenti nelle zone infette individuate con DGR n. 1593/2024, limitatamente alle intere province di Lecce 
e Brindisi e parte della provincia di Taranto

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
−	 la	DGR	n.	3261	del	28	luglio	1998;
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	

di	Alta	Organizzazione	“M.A.I.A.	2.0”;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO	il	documento	istruttorio	della	Sezione	Osservatorio	fitosanitario,	concernente	l’argomento	in	oggetto	
e	 la	 conseguente	proposta	dell’Assessore	 all’Agricoltura,	 Industria	Agroalimentare,	 Risorse	 agroalimentari,	
Riforma	fondiaria,	Caccia	e	Pesca,	Foreste,	Donato	Pentassuglia;

PRESO	ATTO
a)	 delle	 sottoscrizioni	 dei	 responsabili	 della	 struttura	 amministrativa	 competente,	 ai	 fini	

dell’attestazione	della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	
dell’art.	6,	co.	8	delle	Linee	guida	sul	“Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia”,	adottate	
con	D.G.R.	23	luglio	2019,	n.	1374;

b)	 della	 dichiarazione	del	Direttore	di	Dipartimento	Agricoltura,	 Sviluppo	Rurale	 e	Ambientale,	 in	
merito	a	eventuali	osservazioni	sulla	proposta	di	deliberazione,	ai	sensi	degli	artt.	18	e	20	del	
Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii..

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1. di	affidare	all’Agenzia	Regionale	attività	 Irrigue	e	Forestali	 (ARIF)	 il	compito	di	produrre	e	distribuire	
varietà	 di	 olivo	 resistenti/tolleranti	 a	 Xylella fastidiosa,	 a	 titolo	 gratuito,	 a	 soggetti	 che	 non	 siano	
imprenditori	agricoli,	alle	associazioni	e	agli	enti	pubblici,	come	forma	di	risarcimento	alle	popolazioni	
locali	per	il	disagio	ambientale	e	paesaggistico	causato	da	Xylella fastidiosa nelle	zone	infette	individuate	
come	da	DGR	n.	1593	del	25/11/2024	par.	4.1.1.	limitatamente	alle	intere	province	di	Lecce	e	Brindisi	
e	parte	della	provincia	di	Taranto;

2. di	 approvare	 l’Allegato	A	 “Criteri	 per	 la	 concessione	non	onerosa	delle	 piante	di	 olivo	delle	 varietà	
resistenti/tolleranti	al	Xylella fastidiosa subsp.	pauca prodotte	dal	vivaio	ARIF	di	Restinco	(BR)”,	parte	
integrante	e	sostanziale	del	presente	provvedimento;

3.	 di	demandare	ad	ARIF	la	predisposizione	del	format	di	richiesta,	da	inserire	nel	portale	istituzionale	di	
ARIF	nella	sezione	dedicata	“Vivai”	–	“Richiesta	Piantine”,	necessario	alla	prenotazione	delle	piantine;

4. di	dare	atto	che	il	presente	provvedimento	non	comporta	oneri	aggiuntivi	per	il	bilancio	della	Regione	
Puglia	 poiché	 le	 spese	 per	 la	 produzione	 delle	 piante	 che	 verranno	 assegnate	 gratuitamente	 sono	



                                                                                                                                21491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

comprese	nei	costi	di	funzionamento	dell’attività	vivaistica	regionale	di	ARIF.
5. di	pubblicare	il	presente	provvedimento	nel	BURP	in	versione	integrale,	ai	sensi	della	normativa	vigente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



21492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

Affidamento all’Agenzia Regionale Attività Irrigue e Forestali dell’attività 

−
“Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali”, ha istituito l’Agenzia regionale per le 

preposto, tra l’altro, all’attuazione delle attività e dei servizi a connotazione 
non economica finalizzati al sostegno dell’agricoltura oltre che alla tutela del patrimonio 

− , tra l’altro, in materia di:

omozione e monitoraggio dell’efficacia delle misure di ricostituzione del 

nonché delle misure di ripristino dell’equilibrio 
− Puglia, ai sensi dell’articolo 4 della 

specifici programmi da realizzare e ne affida l’attuazione all’ARIF

−
interministeriale n. 2484 del 6 marzo 2020 in attuazione dell’articolo 8

− /2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
, denominata “Agenda di Genere”;

− a D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

− L’impatto

−

ha finanziato, tra l’altro, i 
–

−
resistenti all’organismo nocivo 

con l’attuazione pi –

−



                                                                                                                                21493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

−
dell’olivo nel inclusa l’assegnazione

−

“
prodotte dal vivaio ARIF di Restinco (BR)”

cui all’allegato 

− affidare all’ARIF 

− approvare l’Allegato A, parte integrante e sostanziale d
provvedimento, relativo alle “Modalità di concessione non oneros

prodotte dal vivaio ARIF di Restinco (BR)”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o 

funzionamento dell’attività vivaistica regionale



21494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025

dell’art. 4 

all’Agenzia Regionale 

di approvare l’Allegato A “

ARIF di Restinco (BR)”

istituzionale di ARIF nella sezione dedicata “Vivai” – “Richiesta Piantine”, necessario alla 

assegnate gratuitamente sono comprese nei costi di funzionamento dell’attività 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad “
”

l’adozione

SALVATORE
INFANTINO
19.02.2025 17:16:20
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
19.02.2025
16:43:23
GMT+01:00

Donato Pentassuglia
20.02.2025 13:44:24
GMT+02:00



                                                                                                                                21495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 20 del 10-3-2025                                                                                    

Xylella fastidiosa subsp. pauca prodotte dal vivaio ARIF di Restinco (BR)”

La concessione riguarderà l’assegnazione al massimo di n. 100 piante, per ogni intervento/progetto, di 

L’assegnazione gratuita è prevista nel caso la richiesta provenga da: 

Comuni per gli adempimenti previsti dalla L. n. 10 del 14 gennaio 2013, che sancisce l’obbligo per i 

colastici aderenti alla “Giornata Nazionale dell’Albero”; 


